¹ Die Titel und Texte entnehme ich den besten Hss., die bei der kritischen Edition die Unterlage bilden werden. Falls nicht ein wichtiger Ausdruck oder Satz zur Diskussion steht, sehe ich wohl berechtigterweise von der Zitation der Hss. ab.

⟨1⟩ Variationen zur Einleitung:

Der einfachste Fall einer Hinzufügung liegt vor, wenn der Grundtext unverändert belassen wird, z. B. in der 11. Predigt des Dominikale, in der sogleich nach dem Titel und dem Schriftvers der Einschub erfolgt.

De salvandis, significatis per orientem, occidentem, aquilonem et meridiem. – Multi ab oriente et occidente venient et recumbent cum Abraham et Ysaac in regno celorum. – ⟨Dico vobis bonos et optimos rumores: Plurimi valde et infiniti salvandi sunt, quorum plurimi hic sunt, licet semper predicemus, quod multi dampnandi. Verum est, quod plures dampnantur quam salvantur, indubitanter; proculdubio multi tamen salvantur. Immo, quod letius est, etiam multi venient ad summam gloriam, licet multo plures ad minorem, et iterum plures ad infernum. Et dignum est, quod multi ad celum veniant, quia multa bona ibi Deus preparavit. Luc.: « Homo quidam fecit cenam magnam et vocavit multos », quorum iam multi venerunt ad eam, alii venient. Item, quia dignum est, ut tantus Dominus, qui habet « in vestimento suo scriptum: Rex regum et Dominus dominantium » multam habeat familiam. Prov.: « In multitudine populi honor regis ». Et vere multi: Habet enim hic, qui illuc venient omnes et salvantur, et cuiuslibet exercitus est multitudo maxima, et angeli semper ibi expectant, parati propter incessabilem frequentiam advenientium animarum, ut cum adducantur, honorifice recipiantur ⟩ (Fa, f. 177^{va}). Et hoc fit per duo, que dicuntur in epistola ...

In allen Sonntagspredigten steuert Berthold nach dem Schriftwort sogleich auf das Thema zu, ohne so viele Umschweife zu machen, wobei er fast immer eine Stelle der Tagesepistel hineinverwebt. Überdies: Der Text Bertholds (Et hoc fit per duo etc.) steht in logisch und sprachlich klarem Bezug zum Schriftzitat. Beim Einschub kommen Gedanken vor, die nicht harmonieren mit der Fortsetzung. Ferner: Die Ergänzung wurstelt so viele Sachen durcheinander, daß sie dadurch verdächtig wird. Endlich: Berthold hätte sicher nicht zwei Mal – nur mit wenigen Zeilen Abstand – den gleichen Gedanken wiederholt:

Verum est, quod plures dampnantur quam salvantur, indubitanter; proculdubio multi tamen salvantur ⟨Einschub⟩

Licet enim plures dampnentur quam salventur, proculdubio multi tamen salvabuntur ⟨Berthold⟩.

Es ist kaum zweifelhaft, daß dieser Einschub nicht das Werk Bertholds ist.

Eine andere Art für die Gestaltung der Einleitung zeigt die 29. Predigt des Dominikale (Fb, f. 145^{rb}):

Quod mali persecuntur bonos, et quod sunt dissimiles – Hec locutus sum vobis, ut non scandalizemini. Absque synagogis facient vos.

[Rusticanus]

Semper mali ab initio mundi usque nunc persecuntur bonos, quia sunt eis dissimiles. Ideo etiam munit et monet bonos Dominus, ut non scandalizentur, sed potius eos tolerant. Immo, quod amplius est, etiam caritatis visceribus sunt amplexandi, qui nos persecuntur, secundum quod hortatur nos Petrus in epistola: « Ante omnia autem mutuam in vobismet ipsis caritatem continuam habentes: quia caritas operit multitudinem peccatorum ». Et quod non scandalizari debeamus, sed potius persecutores caritative et patienter tolerare, ostendit Gregorius multipliciter in omeliis super evangelium, quod loquitur de rege, qui fecit nuptias filio suo. dicens: « Si boni estis, quamdiu in hac vita subsistitis, equanimiter tolerate malos. Nam quisquis malos non tolerat, ipse sibi per intolerantiam suam testis est, quia bonus non est. Abel enim esse renuit, quem Cayn malitia non exercet » etc. Quam plurima ibidem, que causa brevitatis obmitto.

De hac persecutione, qua mali bonos cruciant, et quomodo dissimiles sint boni et mali, et etiam in quibus, legitur Gen. 25d

[Fb]

Deus duo habet genera filiorum, duo populorum, duo familiarum. Primi salvantur, secundi dampnantur. Hii tamen nunc simul sunt ad breve tempus, ut primo boni et mali angeli; cito tamen separabuntur. Nam cito 'exibunt angeli et separabunt' etc. Interim sunt simul. Unde Gregorius super illud Mt.: « Et egressi servi » 'Quousque hic vivimus, necesse est, ut viam presentis seculi permixti peragamus. Boni enim nusquam soli sunt, nisi in celo; et mali, nisi in inferno ». Et quoniam ita est, ideo sciendum, quomodo vos boni cum malis vos habere debeatis nunc, et secundo, quomodo cito separabimini.

Et quoniam omnibus hoc est commune, ideo hoc utrumque pulchre preostendit Dominus in Gen. 25d ...

Die Fb-Fassung gehört – vom Inhalt her betrachtet – zu den interessantesten Texten der Freiburgerhs. Das hier angeführte Vergleichsstück weicht in zwei wichtigen Punkten vom offiziellen Text ab: Es erwähnt nicht den Begriff der Dissimilitudo zwischen den Guten und Bösen, auf den es Berthold laut Titel und Text wesentlich ankommt, und es betont die 'baldige Trennung' der Bösen von den Guten, die Berthold unberücksichtigt läßt, um stattdessen die Leiden (cruciatus) der Guten durch die Bösen ins Blickfeld zu rücken. Die größere Klarheit

des Denkens und die bessere biblische Verankerung kommt sicher den Ausführungen des *Rusticanus* zu. Ob der Fb-Text vielleicht eine Jugendarbeit Bertholds sein könnte, bleibe vorderhand offene Frage.

Ein neues Element tritt in der Einleitung zu *Dom* 53 auf, indem die Fb (f. 182^{ra}) Hs. das Schriftzitat ändert :

Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua! –

Postquam homini remisit Deus peccata sua, tunc renovatur spiritu et induit « novum hominem, qui secundum Deum creatus est », ut dicitur in epistola. Unde tum propter hoc, tum propter alia bona infinita, ad que retexenda lingua non sufficit, sollicite debet homo instare, ut ea faciat, per que sibi peccata remittantur. Ad remissionem autem peccatorum tria sunt necessaria. Primum est, ut homo sit in loco illo, ubi remissio peccatorum invenitur. Secundum, ut requirat illam eo modo, quo debet. Tertium, ut tempore, quo invenitur, illam querat. / Locus, in quo invenitur, est ecclesia. In hac enim...

Accipient regnum decoris et dyadema speciei etc. Sap. – Dominus maxima gaudia preparavit. Et quia servi sui sumus vult, quod pro illis sibi serviamus. Quicumque igitur hec habere voluerit, necesse est, ut tria faciat in servitio Domini; aliter non habebit. Primo, ut homo serviat sibi in loco, quem ad hoc elegit, non in omni; aliter quicquid servit, non valet. Secundo, ut cum hiis, quibus vult sibi serviri, scilicet cum tribus; sine hiis nichil daret. Tertio, ut tempore, quo serviri sibi instituit. Nam licet omnibus hominibus instituisset unum locum, et tria, cum quibus

[Es folgen längere Ausführungen, die recht verworren sind]

Die zuvor genannten Vorzüge des *Rusticanus* Textes erscheinen hier ebenfalls: Gedanklich saubere Linienführung, enger Anschluß an das Schriftwort, Verbindung zwischen Evangelium und Epistel, gut formulierte Einteilung (Locus, modus, tempus). Was leistet sich dagegen der Fb Prediger? Sein Schrifttext steht außerhalb des Themas *Qualiter obtineatur remissio peccatorum*, da er die ewige Vergeltung für die treuen Dienste (servitium) in den Vordergrund rückt. Ferner koppelt er 'locus' mit 'fides', was seiner homiletischen Befähigung und seiner theologischen Sprechweise keine Ehre macht, während Berthold plastisch und spekulativ sehr tief die Kirche als den 'Ort der Sündennachlassung' bezeichnet. Das klingt geradezu modern! Demnach kann Fb nicht auf Berthold zurückgehen.

Nirgends findet sich im Dominikale ein Eingang, bei dem zwei oder mehr Schrifttexte verbunden werden, um dem Prediger freie Wahl zu lassen. Das erste Beispiel dieser Art tritt auf im *Sct.* 42 (Fa, f. 150^{ra}).